
D.D.S. n.  1932/2021

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Servizio 7 – Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il   D. Lgs.  del   23/06/2011  n. 118 e s.m.i.  “Armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di  

bilancio”;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
Visto l' art. 3 della  L.R.  29/09/2016 n. 20 recante norme di “Modifiche all’articolo 7 della legge regionale  27  

aprile 1999, n. 10”;
Vista la Circolare n. 9 del 18/03/2015  del Dipartimento Regionale Bilancio  e Tesoro, Ragioneria  Generale 

della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 629, lettera b)  
della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n. 415 del 15  settembre 2020 “Snellimento dell’attività di  
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie centrali”;

Viste le  Circolari  n. 13  del  28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio  e  
Tesoro,  Ragioneria   Generale  della  Regione,  “Direttive  in  tema  di  controlli  amministrativo-
contabili”; 

Premesso che con  il D.D.G. n. 6150 del 19/12/2019, registrato  alla   Ragioneria Centrale dei Beni Culturali il 
09/01/2020 per il 31/12/2019, è stato approvato in linea amministrativa  il  progetto  dell'importo di euro 
198.000,00 denominato  “Lavori di somma urgenza nella Cattedrale di Agrigento” e associato al  CUP 
G43G18000300002, proposto dalla competente Soprintendenza di Agrigento; 
che col medesimo provvedimento si è contestualmente provveduto:  
 ad  approvare  il  contratto  d’appalto  rep.  n.  98  del  29/10/2019,  CIG  80489034E0,  con  cui  la 

Soprintendenza di Agrigento ha affidato i lavori progettati all’Impresa METHODOS  di Mallia Valeria 
con sede in Modica (RG), Via Vanella 92, C.F. MLLVLR72H68F258O e P.I. 01352080889, per 
l'importo complessivo di  euro 103.545,45 al  netto del  ribasso d'asta  e  oneri  della  sicurezza 
inclusi;

 ad approvare  il  quadro  economico post  gara  per  l'importo  totale  di  euro  152.533,07  al  netto 
dell'economia di spesa realizzata in fase di aggiudicazione, pari ad euro 45.466,93;

 a  trasformare  le  prenotazioni  di  impegno  precedentemente  assunte  al  riguardo  per  il  capitolo 
776016,  codice  gestionale  U.2.02.01.10.004,  in  impegni  definitivi  di  spesa,  il  cui  importo 
complessivo, pari ad euro 152.533,07 al netto delle economie contestualmente disimpegnate, è stato 
così contabilizzato dalla competente Ragioneria:

Capitolo Codice gestionale Impegno Importo

776016 U.2.02.01.10.004 50/2019 105.762,20

776016 U.2.02.01.10.004 105/2019 46.770,87

Totale 152.533,07



Considerato che ad oggi nessuna spesa è stata effettuata sugli impegni assunti con citato  D.D.G. n. 6150/2019 e che 
sussistono nel bilancio di previsione per il corrente anno finanziario, a seguito dei riaccertamenti ordinari  
dei redisui passivi effettuati nel 2020 e nel 2021, nel seguente modo:

Anno finanziario 2019 Anno finanziario 2020 Anno finanziario 2021 

n. impegno importo n. impegno importo n. impegno importo

50/2019 105.762,20 1/2020 105.762,20 1/2020 102.941,86

1/2021 2.820,34

105/2019  46.770,87 105/2020 46.770,87 105/2021 46.770,87

Totale 152.533,07 Totale 152.533,07 Totale 152.533,07

  
Viste le note nn. 6100 del 12/06/2020, 7726 del 23/07/2020 e 10289 del 07/10/2020 con le quali si acquisiscono: 

il verbale di consegna dei lavori datato 06/02/2020 e la contabilità dei lavori eseguiti dall'Impresa afferenti  
al primo, secondo e terzo stato di avanzamento;

Considerato al riguardo che l'arch. Calogero Gazzitano, nella qualità di  Direttore dei  lavori  e  RUP, ha liquidato  
all'Impresa le seguenti rate di acconto calcolate al netto della relativa IVA con aliquota al 10%:
Certificato di pagamento n. 1 di euro 36.402,31
Certificato di pagamento n. 2 di euro 41.603,43
Certificato di pagamento n. 3 di euro 24.936,12

Viste le fatture elettroniche con scissione dei pagamenti emesse  dal Prestatore in corrispondenza ai singoli stati 
di avanzamento:
I° SAL_Fattura 05/2020 del 25/06/2020 dell'importo totale di euro 40.042,54 distinto in euro 36.402,31 
di imponibile ed euro 3.640,23  di IVA con aliquota al 10%;
II° SAL_Fattura 07/2020 del 05/08/2020 dell'importo totale di euro 45.763,77 distinto in euro 41.603,43 
di imponibile ed euro 4.160,34 di IVA con aliquota al 10%;
III° SAL_Fattura 08/2020 del 03/11/2020 dell'importo totale di euro 27.429,73 distinto in euro 24.936,12 
di imponibile ed euro 2.493,61  di IVA con aliquota al 10%;

Considerato che  per  le  intervenute  variazioni  in  corso  d'opera  al  contratto  in  argomento,  il  corrispettivo  dovuto  
all'Impresa  per  l'esecuzione  delle  opere  di  cui  al  III°  SAL potrà  essere  liquidato  contestualmente  al 
provvedimento  di  approvazione  amministrativa  della  perizia  di  variante  redatta  dalla  competetente 
Soprintendenza  e  che  nell'attesa  della  definizione  del   detto  provvedimento  si  può  procedere  alla 
liquidazione  in  favore  dell'Impresa  delle  fatture  nn.   05/2020 e  07/2020  per  l'importo  totale  di  euro 
85.806,31, di cui euro 78.005,74 per lavori eseguiti sino al II° SAL e euro 7.800,57 per  IVA con aliquota 
al 10%;

Preso atto che ai fini della tracciabilità dei  pagamenti di  cui  alla legge n.  136/2010 l'Impresa ha “dedicato” alla  
commessa il conto corrente  IBAN XXXXX XXXXX XXXXX XXXXXXXXXXXX;

Accertata la  regolarità  contributiva  dell'Impresa   alla  data  del  presente  provvedimento,  giusta  il  DURC online 
numero protocollo INPS_26275744 con scadenza 18/09/2021;

Considerato che  nell’ambito  delle  misure  urgenti  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  il  DL n. 
73/2021 (“Decreto  Sostegni-  bis”)  ha  prorogato  al  30  giugno la  sospensione delle  verifiche  di che le 
Pubbliche  Amministrazioni  devono effettuare  ai  sensi  dell'art.  48  bis  del  DPR n.  602/1973 prima di 
disporre, a qualunque titolo, pagamenti di importo superiore ai 5.000,00 euro;

Accertato che  i  documenti   sopra  riferiti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti  e  conformi  alla  legge,  
compresa quella  di  natura fiscale e attestano che il  credito  dell'Impresa  è  certo,  liquido ed esigibile  
nell'anno finanziario 2020;

Visto il  D.D.G. n.  3447 del 01/08/19 con il  quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi  l’ìncarico 
dirigenziale della  struttura intermedia Servizio 7- Attuazione programmi  operativi nazionali e fondi 
regionali del Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana;

Visto il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi,  Dirigente del 
Servizio 7, la delega  alla firma degli atti di competenza in ordine  alle  funzioni  assegnate  al  Dirigente 
Generale  dall'art. 7 comma 1  della  L.R. 10/2000, lettera - f) poteri  di spesa  e di acquisizione delle 
entrate nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 
per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie; 

Visto il D.D.G. n. 1971 del 24.06.2020 con il quale si conferma quanto già disposto con il citato D.D.G. n.1282 del 
10.05.2020;

Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla  
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,  
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

Vista la Deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 della Giunta Regionale Siciliana  “Bilancio di previsione della 
Regione  Siciliana  2021/2023.  Decreto   legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed 

https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-sostegni-bis/


integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Vista la L.R. n. 10  del 15/04/2021 che autorizza il  bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021-2023;

in conformità alle premesse
D E C R E T A

Art. 1) Di liquidare per la complessiva somma di euro 85.806,31 le fatture nn. 05/2020 del 25/06/2020 e   07/2020 
del 05/08/2020 emesse dall'Impresa METHODOS  di Mallia Valeria  quale corrispettivo alla Stessa dovuto 
per  l'esecuzione del  primo e secondo stato di  avanzamento dei   “Lavori  di  somma urgenza  nella  
Cattedrale di Agrigento” (CUP G43G18000300002), giusta il contratto rep. n. 98  del 29/10/2019 (CIG 
80489034E0).

Art. 2) Di imputare la spesa complessiva di euro 85.806,31, già esigibile nell'esercizio finanziario 2020, al capitolo 
776016,  codice  gestionale  U.2.02.01.10.004, imp. 1/2020 di cui al D.D.G. n. 6150 del 19/12/2019, 
mantenuto nella competenza dell'anno 2020 in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi, giusta il 
D.D. n. 257 del 28/04/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro.

Art. 3) Di provvedere al dovuto  pagamento mediante  mandato collettivo  per  l'importo  complessivo di  
euro 85.806,31, di cui:

 euro  78.005,74,  in  favore  dell'impresa METHODOS  RESTAURI  di  Mallia  Valeria,  C.F. 
MLLVLR72H68F258O e P.I. 01352080889, con accredito sul conto corrente dedicato IBAN 
XXXXX  XXXXX  XXXXX  XXXXXXXXXXXX acceso  presso  la  Xxxxx  Xxxxxxxx 
Xxxxxxxx xx Xxxxxx;

 euro  7.800,57 in favore della Regione Siciliana con accredito sul  conto corrente IT34E 
02008 04625 000103623296 ai  fini del  versamento della  corrispondente IVA per conto 
dell'impresa.

Art. 4) Di trasmettere  il  presente  decreto  alla  Ragioneria  Centrale  per  i  Beni  Culturali  e  I.S.  per  il  visto  di  
competenza, previa pubblicazione dello stesso nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi dell' art. 98, 
comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. 

Palermo, 14 giugno 2021

Il Dirigente del Servizio 7
 arch. Giuseppe Alongi

f.to


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

